
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Data  16/06/2021

DETERMINA N. 110/UT

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI COMUNALI: 
- LOTTO B – RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO TERMICO SCUOLA PER L’INFANZIA DI VIA DON 
L. FUMAGALLI – 
COMMA 29 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 DECRETI MINISTERIALI 14 
GENNAIO 2020 – 30 GENNAIO 2020 E DECRETO DEL MIT 11 NOVEMBRE 2020 
DETERMINA A CONTRARRE 
CUP B68I21000600001 - CIG 8796153F12

L'anno duemilaventuno, il giorno   sedici   del mese di  Giugno

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18/8/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 20/05/2019 con il quale è stato affidato l'incarico della responsabilità 
dell'Area Tecnica e Servizi al Territorio;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.2020 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2021/2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13012021, con la quale è stato approvato il PEG per il periodo 
2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2020, con la quale è stato approvato il Piano di prevenzione 



della corruzione e trasparenza P.T.P.C.T. 2020/2022;

Visto il comma 29 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - "Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" che prevede 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché l'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi  per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Richiamati altresì i Decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020 e del 30 gennaio 2020, riguardanti l'attribuzione ai 
comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2020 e per gli anni 2021/2022/2023/2024 e 
dispongono:
- l'attribuzione ai Comuni del contributo in misura differenziata sulla base della popolazione 
residente al 01.01.2018, che per il Comune di Nibionno è pari ad Euro 50.000,00 (Allegato A ai 
Decreti: comuni con popolazione fino a 5000 abitanti);
- la condizione che i lavori previsti non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del Codice dei contratti pubblici;
- l'inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ogni annualità.

Richiamato l'ulteriore Decreto del MIT dell'11 novembre 2020 con il quale sono stati attribuiti ai 
comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021, in base alla quota 
stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente 
decreto del 30 gennaio 2020, e che pertanto al Comune di Nibionno è assegnato un contributo totale 
pari ad Euro 100.000,00;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 15/06/2021, immediatamente esecutiva. 
con la quale :

- si è preso atto del contributo attribuito al Comune di Nibionno, ai sensi del comma 29 
dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", con i Decreti del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020 e del 
30 gennaio 2020 ed il Decreto del MIT 11 novembre 2020, pari ad Euro 100.000,00, da destinarsi 
all'efficientamento energetico ed allo sviluppo territoriale sostenibile del patrimonio pubblico;

- si è destinato il contributo di Euro 100.000,00 a lavori di efficientamento energetico ed 
adeguamento degli edifici scolastici comunali, nei seguenti due lotti funzionali:

o LOTTO A  ristrutturazione impianto termico palestra scuola primaria via Conciliazione;
o LOTTO B  ristrutturazione impianto termico scuola per l'infanzia di via don L. 

Fumagalli.
lavori che non risultano finanziati da altri soggetti e che sono aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del Codice dei contratti pubblici;

- si è approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di efficientamento energetico ed 
adeguamento degli edifici scolastici comunali, suddiviso nei seguenti due lotti funzionali, ai sensi 
dell'art. 51 del D. Lgs 50/2016 e smi, in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei 
lavori previste:



o LOTTO A  ristrutturazione impianto termico palestra scuola primaria via Conciliazione;
o LOTTO B  ristrutturazione impianto termico scuola per l'infanzia di via don L. 

Fumagalli.
redatti dallo Studio Tecnico Associato Ingegneria degli impianti Salvioni & Mauri di Robbiate (Lc) 
e dallo studio Tecnico Balitro e Rabbiosi di Morbegno (Lc) (lotto A) e dall'arch. Spreafico Patrik 
con studio in Garbagnate Monastero (lotto B) per quanto riguarda la sicurezza, in cui è stimato 
un importo complessivo di quadro economico di Euro 100.000,00, di cui Euro 74.661,61 a 
base d'appalto ed Euro 25.338,39 per somme a disposizione (CUP B68I21000600001), 
considerati sufficienti ai sensi  dell' art. 1 comma 6 della Legge 55/2019;

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.04.2021, con le quali si è 
provveduto alla debita variazione di Bilancio;

Valutato pertanto dall'Amministrazione comunale di dover provvedere urgentemente in merito, in 
particolare per la ristrutturazione dell'impianto termico della scuola per l'infanzia, al fine di 
realizzare le lavorazioni durante il periodo estivo in assenza di attività presso l'istituto scolastico ed 
anche al fine di rispettare il termine per l'inizio dei lavori del 15 settembre p.v.;

Ritenuto di dover procedere ed affidare l'intervento nel rispetto della normativa vigente in materia, e 
che lo stesso verrà affidato a corpo;

Visto l'art. 37 comma 1 del D. Leg.vo 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori di importo inferiore a Euro 
150.000 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamato altresì l'art. 36 comma 2) lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 secondo la disciplina sostitutiva 
di cui all'art. 1 della Legge 120/2020 (semplificazioni) che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento di lavori di importo inferiore a Euro 150.000 mediante affidamento 
diretto, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che tale sistema è il più idoneo per l'affidamento in oggetto, in ragione dell'esiguità 
dell'importo del contratto da affidare, così da assicurare processi di acquisizione in termini 
temporali ristretti e con modalità semplificate (principio di proporzionalità), garantendo i principi di 
economicità, parità di trattamento, ed altresì i principi di rotazione e non discriminazione;

Valutato, per economicità, urgenza ed efficacia, di provvedere ad affidamento diretto mediante i 
mercati elettronici esistenti, secondo le linee guida per le procedure di affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 274 del 
23.11.2016, come modificate con deliberazione dell'Autorità n. 206 del 01.03.2018 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di limitare la preventiva consultazione a due operatori economici, in ragione della 
specializzazione nell'installazione e nella manutenzione di impianti della tipologia di quelli in 
progetto, ed eventualmente a soggetti già invitati dal Comune di Nibionno per analoghi interventi, 
in ragione della competitività dei prezzi rilevati rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione a regola d'arte e della 
garanzia del rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

Richiamato l'art. 36 comma 9bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che pertanto è applicabile il criterio 
del minor prezzo;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm


Visto che, configurandosi quale lavoro, tale intervento non è reperibile in Convenzioni presenti sul 
Mercato Elettronico (MEPA - NECA), e ritenuto pertanto opportuno procedere comunque mediante 
la piattaforma e-procurement SINTEL, messa a disposizione dal soggetto aggregatore ARIA di 
Regione Lombardia, mediante affidamento diretto, previa richiesta di preventivi; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito mediante adozione della determina a contrarre (art. 192 d. 
leg.vo 267/2000 e ss.mm.ii..) e richiamato l'art. 32 c. 2  del D. Leg,.vo 50/2016 che prevede la 
determina a contrarre che individua:

Fine perseguito dal contratto Efficientamento energetico del patrimonio comunale (Decreti 
Ministeriali del 14 gennaio 2020 . 30 gennaio 2020 e 11 
novembre 2020)

Oggetto del contratto Intervento di efficientamento energetico ed adeguamento degli 
edifici scolastici comunali: LOTTO B  ristrutturazione impianto 
termico scuola per l'infanzia di via don L. Fumagalli

Modalità scelta del 
contraente 

Affidamento diretto sui mercati elettronici esistenti
art. 36 comma 2) lett. a) del D.Leg.vo 50/2016 previa richiesta di preventivi mediante la 

disciplina art. 1 L. 120/2020 e smi;
art. 37 comma 1 del D. leg.vo 50/2016
art. 36 comma 9bis con il criterio del minor prezzo

forma del contratto e 
condizioni particolari del 
contratto

 Art. 32 c. 14 D. Leg.vo 50/2016
Condizioni dettate nel Capitolato Speciale d'Appalto

prezzo a base d'appalto Euro 37.492,08   di cui Euro 800,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ( + IVA 22%)   

Considerato altresì che si rende necessario procedere ad approvare l'allegata lettera d'invito e il 
modello di autocertificazione è il DGUE (Documento di gara unico europeo);

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
dell'atto come da parere allegato;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai sensi 
degli artt. 147 bis  del TUEL;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, la spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Sindacale n. 22/2019 del 20.05.2019 prot. n. 4834, di nomina della sottoscritta 
quale Responsabile dell'Area Tecnica e Servizi al Territorio, con attribuzione delle funzioni di cui 
all'art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Richiamato il D. Leg.vo 50 del 18.04.2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa:



 di finanziare i lavori di "intervento di efficientamento energetico ed adeguamento degli 
edifici scolastici comunali: LOTTO B  ristrutturazione impianto termico scuola per 
l'infanzia di via don L. Fumagalli" comportanti una spesa di Euro 37.492,08 a base d'appalto 
(di cui Euro 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 12.507,92 per 
somme a disposizione (IVA 22% + somme a disposizione) per un totale da quadro 
economico di Euro 50.000,00, a carico della Missione 04 Programma 01 Titolo II intervento 
313104 del Bilancio di previsione 2021/2023;

 di procedere, per i suddetti lavori ai sensi art. 36 comma 2) lett. a) del D.Leg.vo 50/2016, 
secondo la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della Legge 120/2020 (semplificazioni), 
tramite affidamento diretto con lo strumento elettronico SINTEL gestito dal soggetto 
aggregatore ARIA di Regione Lombardia, verificato che tale intervento non è reperibile in 
Convenzioni presenti sul Mercato Elettronico (MEPA - NECA), in quanto trattasi di lavori;

 di darsi atto, ai sensi dell'art. 192 D. Leg.vo 267/2000:

Fine perseguito dal contratto Efficientamento energetico del patrimonio comunale (Decreti 
Ministeriali del 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020 e 11 
novembre 2020)

Oggetto del contratto Intervento di efficientamento energetico ed adeguamento degli 
edifici scolastici comunali: LOTTO B  ristrutturazione impianto 
termico scuola per l'infanzia di via don L. Fumagalli

Modalità scelta del 
contraente 

Affidamento diretto sui mercati elettronici esistenti
art. 36 comma 2) lett. a) del D.Leg.vo 50/2016 previa richiesta di preventivi mediante la 

disciplina art. 1 L. 120/2020 e smi;
art. 37 comma 1 del D. leg.vo 50/2016
art. 36 comma 9bis con il criterio del minor prezzo

forma del contratto e 
condizioni particolari del 
contratto

 Art. 32 c. 14 D. Leg.vo 50/2016
Condizioni dettate nel Capitolato Speciale d'Appalto

prezzo a base d'appalto Euro 37.492,08  di cui Euro 800,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ( + IVA 22%)   

 di dare atto che il lavoro è da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo sull'importo a 
base d'appalto di Euro 37.492,08   di cui Euro 800,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ( + IVA 22%), ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del D. Leg.vo 50/2016 
e s.m.i.;

 di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente atto sono da considerarsi 
pienamente esigibili nell'esercizio finanziario 2021, ai sensi del d. leg.vo 118/2011 e 
ss.mm.ii;

 di approvare altresì l'allegata lettera d'invito e il modello di autocertificazione è il 
DGUE (Documento di gara unico europeo), facenti parte sostanziale della presente 
determinazione; 

 di dare atto che Responsabile Unico del procedimento di che trattasi è il sottoscritto 
Responsabile di Settore, come espressamente nominato con  deliberazione di Giunta 
Comunale n. 51 del 15.06.2021. 

IL RESPONSABILE AREA 
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

F.to  ELENA MOLTENI





DETERMINAZIONE N.  110/UT DEL  16/06/2021

PARERI

AREA TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

16/06/2021

IL RESPONSABILE AREA TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO
F.to ELENA MOLTENI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere favorevole sulla regolarità 
contabile  e si attesta la copertura finanziaria  della spesa

16/06/2021

LA RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to GAETANA ESPOSITO


